

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成25年11月14日

【四半期会計期間】 第93期第2四半期(自 平成25年7月1日 至 平成25年9月30日)

【会社名】 株式会社中村屋

【英訳名】 NAKAMURAYA CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 染谷省三

【本店の所在の場所】 東京都新宿区新宿三丁目26番13号

【電話番号】 03(3352)6161(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役兼常務執行役員 二本松 壽

【最寄りの連絡場所】 東京都渋谷区笹塚一丁目50番9号

【電話番号】 03(5454)7125(ダイヤルイン)

【事務連絡者氏名】 取締役兼常務執行役員 二本松 壽

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第92期 第2四半期 連結累計期間	第93期 第2四半期 連結累計期間	第92期
会計期間		自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日	自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日	自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日
売上高	(千円)	15,452,518	15,486,682	40,375,261
経常利益又は経常損失()	(千円)	1,471,749	1,579,383	500,256
当期純利益又は 四半期純損失()	(千円)	1,029,856	1,079,475	390,028
四半期包括利益又は包括利益	(千円)	1,127,137	744,579	868,480
純資産額	(千円)	20,152,955	20,680,752	21,983,493
総資産額	(千円)	37,395,935	36,538,654	35,921,312
1株当たり当期純利益金額又は 四半期純損失金額()	(円)	17.36	18.31	6.58
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額	(円)			
自己資本比率	(%)	53.89	56.60	61.20
営業活動による キャッシュ・フロー	(千円)	1,392,040	971,509	298,027
投資活動による キャッシュ・フロー	(千円)	671,241	1,021,982	536,879
財務活動による キャッシュ・フロー	(千円)	651,749	1,683,543	4,040,925
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(千円)	2,463,886	1,662,949	1,972,897

回次		第92期 第2四半期 連結会計期間	第93期 第2四半期 連結会計期間
会計期間		自 平成24年7月1日 至 平成24年9月30日	自 平成25年7月1日 至 平成25年9月30日
1株当たり 四半期純損失金額()	(円)	9.01	10.51

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

4. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

なお、当社の連結子会社である株式会社ハピーモアは平成25年10月31日開催の取締役会において、当社にその全事業を譲渡のうえ、平成26年4月1日付で解散する方針とすることを決議いたしました。詳細は、「第4 経理の状況 1 四半期連結連結財務諸表 注記事項（重要な後発事象）」に記載しております。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間の菓子・食品業界は、円安や株高の進行を背景に景気回復への期待感が高まったものの、消費税増税や雇用・所得環境への懸念から、節約志向は依然として続き、原材料やエネルギーコストの上昇などの要素も加わり、厳しい状況が続きまして。

このような環境の下、当中村屋グループは『中期経営計画 2011～2013』の最終年度を迎え、経営目標である「持続的成長の実現」を達成するため、成長マーケットへの新規参入や新商品開発など、企業基盤の強化となる諸施策を実行することで、企業価値の向上に努めてまいりました。

以上のような経過の中、当第2四半期連結累計期間の売上高は、本店建替え休業の影響を受け15,486,682千円となりましたが、前年同期比では34,164千円、0.2%の増収となりました。

しかしながら、利益面では、原材料費・光熱費の高騰による原価率の上昇もあり、営業損失は1,615,083千円、前年同期比99,538千円、経常損失は1,579,383千円、前年同期比107,634千円、四半期純損失は1,079,475千円、前年同期比49,619千円と、それぞれ減益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

菓子事業

菓子事業では、主力商品の改良と独創的な魅力ある新商品の開発を積極的に行い、商品力の強化を図りました。

パッケージデザート類はバラエティー豊かな和洋ギフトセット「涼いるあつめ」、普段使いの手土産向け商品「トロワジュレ」など4品目を新発売し、夏のギフト商戦の競争力を高めました。

贈答菓子類では、カスタード味のクリームと餡をカステラ風のふんわりしっとり食感の生地で包んだ洋風まんじゅう「ふわくるみ」、チョコクリームをざくざくとした新食感のクッキーで包んだ「ざくつとしょこら」を新発売しました。また、米菓「こがねはずみ」や洋風和菓子「うすあわせ」、洋菓子「アイリッシュケーキ」など主力商品の食感や風味の向上に取り組み、パッケージデザインの変更を実施するなど、お客様満足の向上に努めました。

中華まんじゅう類では、嗜好の変化に合わせた改良を行い、量販店販路向けでは「肉まん」「あんまん」などの皮をしっとりやわらかくしました。コンビニエンスストア販路では「ジュシー肉まん」「手包み特製豚まん」などの原材料や製法にこだわり、具材感とジュシーさを向上させました。また、揚げパン類では、「夏野菜のスパイシーカレーパン」を新発売しました。

店舗展開では寒天スイーツ「かんてん舎」の店舗数を伸ばしました。また、土産販路では「ショコラティラミス」「大阪クリスピードーナツ」などの新商品を積極的に投入しました。

以上のような営業活動により売上高の確保に努めましたが、菓子事業全体の売上高は9,455,622千円 前年同期に対し88,963千円、0.9%の減収となり、営業損益は925,422千円の損失 前年同期に対し128,717千円の減益となりました。

食品事業

業務用食品では、ファミリーレストラン、ファストフード、カフェ業態への取組みを強化し、健康訴求型カレー類やハンバーガー用ソースなどのメニューを積極的に提案しました。また、新規お取引先の開拓にも注力し、売上高の拡大に取り組みました。

市販食品では、今年2月に発売した新商品のレトルトカレーが好調に推移しました。また、夏季にはレトルトカレー及び中華ソースの販促キャンペーンを実施し、販売数を大きく伸ばしました。生協宅配販路では、国産具材を使用したカレーシリーズが順調に推移しました。

以上のような営業活動により、食品事業全体の売上高は3,612,903千円 前年同期に対し11,562千円、0.3%の増収となり、営業利益は144,918千円 前年同期に対し26,591千円の増益となりました。

飲食事業

直営店舗「オリーブハウス」「インドカリーの店」「ファリーヌ」では、徹底した美味しさの追及のもと、既存商品の磨き上げと新商品の開発を積極的に行いました。また、心のこもったサービスの提供にも継続的に取り組み、お客様にご満足いただける店舗作りに努めました。6月には、阿倍野ハルカス近鉄本店タワー館に「オリーブハウスあべのハルカス店」を改装出店しました。

また、(仮称)新宿中村屋ビルの工事期間中、新宿高野ビル6階で営業している仮店舗「新宿中村屋レストラン」では、引き続きインドカリーなど本店伝統の味を提供しました。

以上のような営業活動を行ってまいりましたが、飲食事業全体の売上高は1,599,076千円 前年同期に対し3,582千円、0.2%の減収となり、営業損益は30,696千円の損失となりましたが、前年同期に対しては若干の改善となりました。

不動産賃貸事業

不動産賃貸事業では、東京都心のオフィスビル市況が回復傾向にあるものの、依然として市場競争が激化する中、笹塚NAビルの設備の更新・改善など、安心・安全で快適なオフィスビルとしての価値向上に取り組み、満室稼動となり、契約形態の見直しと併せ、売上高は411,882千円 前年同期に対し104,313千円、33.9%の増収となりましたが、営業利益は契約条件見直しにより179,274千円 前年同期に対し46,097千円の減益となりました。

その他の事業

スポーツ事業では、会員制スポーツクラブ「NAスポーツクラブA-1」において、顧客ニーズに応じた多様なメニューの開発・導入を行い、施設や設備のリニューアルなどハード面からもサービス向上に努めた結果、笹塚店・町田店ともに会員数が増加しました。

以上の結果、売上高は407,200千円 前年同期に対し10,834千円、2.7%の増収となり、営業利益は6,782千円 前年同期に対しては2,524千円の増益となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ309,948千円減少し、1,662,949千円となりました。

区分ごとのキャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、971,509千円の支出（前年同期は1,392,040千円の支出）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純損失が1,685,976千円となり、減価償却費423,753千円、売上債権の回収868,118千円等による収入があったものの、退職給付引当金の減少による支出405,074千円、たな卸資産の増加による支出384,236千円等があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、1,021,982千円の支出（前年同期は671,241千円の支出）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出1,009,580千円等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、1,683,543千円の収入（前年同期は651,749千円の支出）となりました。これは主に、配当金の支払額588,669千円等があったものの、短期借入金の純増額による収入1,900,000千円や長期借入れによる収入400,000千円等があったことによるものです。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、事業上及び財務上の対処すべき課題について、重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

なお、当社は財務及び事業の方針の決定を支配する者のあり方に関する基本方針を定めており、その内容等（会社法施行規則第118条第3号に掲げる事項）は次のとおりであります。

基本方針の内容の概要

上場会社である当社の株式は、株式市場を通じて多数の株主、投資家の皆様による自由な取引が認められているものであり、当社の株式に対する大規模な買付行為や買付提案がなされた場合においても、当社の企業価値ひいては株主共同の利益の確保・向上に資するものである限り、これを一概に否定するものではありません。

しかしながら、近時、わが国の資本市場における株式の大規模な買付行為や買付提案の中には、その目的等からみて企業価値ひいては株主共同の利益に対する明白な侵害をもたらすもの、株主の皆様が株式の売却を事実上強要する恐れがあるもの、対象会社の取締役会や株主の皆様が買付の条件について検討し、あるいは対象会社の取締役会が代替案を提案するための十分な時間や情報を提供しないもの、対象会社が買付者の提示した条件よりも有利な条件をもたらすために買付者との交渉を必要とするもの等、対象会社の企業価値ひいては株主共同の利益に資さないものも少なくありません。

当社は、上記の例を含め、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を毀損する恐れのある大規模な買付等を行う者は、当社の財務および事業の方針の決定を支配する者としては適切でないと考えております。

会社の支配に関する基本方針に照らして不適切な者によって当社の財務および事業の方針の決定が支配されることを防止するための取り組み

当社は、平成23年4月28日開催の取締役会において、「当社株式の大規模買付行為に関する対応策」の一部を変更（以下、変更後の対応策を「本プラン」といいます。）し、継続することを決議し、平成23年6月29日開催の当社第90回定時株主総会において株主の皆様にご承認いただき継続しております。

その概要は以下のとおりです。

本プランでは、当社株式に対し20%以上の大規模買付行為を行おうとする者（以下「大規模買付者」といいます。）が大規模買付行為実施前に順守すべき、大規模買付行為に関する合理的なルール（以下「大規模買付ルール」といいます。）を定めております。

大規模買付ルールは、当社株主の皆様が大規模買付行為に応じるか否かを判断するために必要な情報や、当社取締役会の意見を提供し、さらには当社株主の皆様が当社取締役会の代替案の提示を受ける機会を確保することを目的としております。

当社取締役会は、大規模買付者に対し、大規模買付行為に関する必要かつ十分な情報を当社取締役会に提供することを要請し、当該情報の提供完了後、大規模買付行為の評価検討のための期間を設定し、当社取締役会としての意見形成や必要に応じ代替案の策定を行い、公表することとします。

従いまして、大規模買付行為は、取締役会の評価検討の期間の経過後にのみ開始されるものとします。大規模買付者が、大規模買付ルールを順守した場合は、当社取締役会は、当該大規模買付行為が、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を著しく毀損することが明白と判断される場合を除き、原則として対抗措置は講じません。

他方、大規模買付者が、大規模買付ルールを順守しなかった場合には、当社取締役会は、当社企業価値ひいては株主共同の利益を守ることを目的として、会社法その他の法律および当社定款が認める対抗措置を講じることにより大規模買付行為に対抗することがあります。

本プランの合理性について（本プランが会社支配に関する基本方針に沿い、当社の企業価値ひいては株主共同の利益に合致し、当社の会社役員の地位の維持を目的とするものでないことについて）

イ．買収防衛策に関する指針の要件を充足していること

本プランは、経済産業省および法務省が平成17年5月27日に発表した「企業価値・株主共同の利益の確保または向上のための買収防衛策に関する指針」の定める三原則（企業価値・株主共同の利益の確保・向上の原則、事前開示・株主意思の原則、必要性・相当性確保の原則）を充足しています。

また、経済産業省に設置された企業価値研究会が平成20年6月30日に発表した報告書「近時の諸環境の変化を踏まえた買収防衛策のあり方」の内容も踏まえたものとなっております。

ロ．株主共同の利益の確保・向上の目的をもって導入されていること

本プランは、当社株式に対する大規模買付行為がなされた際に、当該大規模買付行為に応ずるべきか否かを株主の皆様が判断し、あるいは当社取締役会が代替案を提示するために必要な情報や時間を確保し、または株主の皆様のために買付者等と交渉を行うこと等を可能とすることにより、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を確保し、向上させるという目的をもって導入されるものです。

ハ．株主意思を反映するものであること

本プランは、株主総会における株主の皆様のご承認を条件としており、株主の皆様のご意向が反映されることとなっております。

また、本プラン継続後、有効期間中であっても、当社株主総会において本プランを廃止する旨の決議が行われた場合には、本プランはその時点で廃止されることになり、株主の皆様のご意向が反映されます。

ニ．独立性の高い社外者の判断の重視

本プランにおける対抗措置の発動は、当社の業務執行を行う経営陣から独立している委員で構成される独立委員会へ諮問し、同委員会の勧告を最大限尊重するものとされており、当社の企業価値ひいては株主共同の利益に資するよう、本プランの透明な運用を担保するための手続きも確保されております。

ホ．デッドハンド型買収防衛策ではないこと

本プランは、当社の株主総会において選任された取締役により構成される取締役会によって廃止することが可能です。従いまして、本プランは、デッドハンド型買収防衛策（取締役会の構成員の過半数を交代させてもなお、発動を阻止できない買収防衛策）ではありません。

また、当社の取締役の任期は2年としておりますが、期差任期制を採用していないため、本プランはスローハンド型買収防衛策（取締役の交代を一度に行うことができないため、その発動を阻止するのに時間を要する買収防衛策）でもありません。

なお、当社では取締役解任決議要件につきましての、特別決議を要件とするような決議要件の加重をしておりません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間における研究開発費の総額は150,229千円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間における研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(5) 経営成績に重要な影響を与える要因及び経営戦略の現状と見通し

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの経営成績に重要な影響を与える要因に重要な変更及び新たに生じた事項はありません。

(6) 経営者の問題認識と今後の方針について

当社グループは、創業者相馬愛蔵の優れた商業経営哲学（商業の社会的役割あるいは本質に関する基本的な考え方）を現在に受け継ぎ、新たな歴史を築いて行くために、当社グループの存在価値を、創業以来変わらず続けている「お客様に満足していただける価値ある商品とサービスを創造し提供していくこと」と考えております。

経営の基本といたしましては、経営理念である「新たな価値を創造し、健康で豊かな生活の実現に貢献する」を実現するために、中期経営方針である「持続的成長の実現」を果たすため、「成長モデルの確立」「高効率経営の実現」「社会的責任の遂行」を従業員一人ひとりが仕事を進める上での判断基準としております。昨今の当社を取り巻く経営環境、市場環境、消費行動などの大きな環境変化をチャンスととらえ、創造志向で持続的成長を図るとともに、構造改革を推進し、高効率経営の実現を目指します。

また、環境負荷の低減にも努めるなど社会的責任を遂行し、当社グループをご愛顧頂いているステークホルダーであるお客様、お取引先様、株主様、地域社会からより一層のご評価とご支持を頂ける企業になるべく、日々の仕事を通じて新たな価値を創造し、提供していくための努力を重ねてまいります。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	199,044,000
計	199,044,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成25年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成25年11月14日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	59,762,055	59,762,055	東京証券取引所 市場第一部	単元株式数は1,000株であります。
計	59,762,055	59,762,055		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成25年 9月30日	-	59,762,055	-	7,469,402	-	6,194,486

(6) 【大株主の状況】

氏名又は名称	住所	平成25年 9月30日現在	
		所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
中村屋取引先持株会	東京都渋谷区笹塚一丁目50番9号	5,388	9.02
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区丸の内一丁目3番3号	2,909	4.87
三井不動産株式会社	東京都中央区日本橋室町二丁目1番1号	1,800	3.01
日本トラスティ・サービス信託 銀行株式会社(信託口)	東京都中央区晴海一丁目8番11号	1,512	2.53
日本製粉株式会社	東京都渋谷区千駄ヶ谷五丁目27番5号	1,301	2.18
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内二丁目7番1号	1,151	1.93
日東富士製粉株式会社	東京都中央区新川一丁目3番17号	1,110	1.86
豊田通商株式会社	愛知県名古屋市中村区名駅四丁目9番8号	1,100	1.84
株式会社りそな銀行	大阪府大阪市中央区備後町二丁目2番1号	1,000	1.67
みずほ信託銀行株式会社	東京都中央区八重洲一丁目2番1号	957	1.60
計		18,229	30.50

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成25年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 87,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 59,060,000	59,060	
単元未満株式	普通株式 615,055		
発行済株式総数	59,762,055		
総株主の議決権		59,060	

- (注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が3,000株(議決権3個)含まれております。
- 2 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式536株が含まれております。
- 3 従業員持株会信託口所有の株式695,000株(議決権の数695個)につきましては、「完全議決権株式(その他)」欄に含めて表示しております。

【自己株式等】

平成25年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社中村屋	東京都新宿区 新宿三丁目26番13号	87,000		87,000	0.15
計		87,000		87,000	0.15

- (注) 従業員持株会信託口所有の株式695,000株につきましては、上記の自己株式等に含まれておりませんが、会計処理上は当社と一体としていることから、連結貸借対照表等においては自己株式として処理しております。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間(平成25年7月1日から平成25年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成25年4月1日から平成25年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、清新監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,973,197	1,663,249
受取手形及び売掛金	¹ 4,240,352	3,372,233
商品及び製品	1,196,405	1,443,084
仕掛品	42,130	64,496
原材料及び貯蔵品	697,950	813,141
その他	811,600	1,589,807
貸倒引当金	13,588	13,759
流動資産合計	8,948,046	8,932,251
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,023,339	5,961,308
土地	13,748,156	13,748,156
その他(純額)	2,281,295	2,487,199
有形固定資産合計	22,052,789	22,196,663
無形固定資産	118,083	132,742
投資その他の資産		
投資有価証券	3,743,651	4,363,971
その他	1,061,714	916,239
貸倒引当金	2,970	3,212
投資その他の資産合計	4,802,395	5,276,998
固定資産合計	26,973,267	27,606,403
資産合計	35,921,312	36,538,654
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,374,594	1,544,997
短期借入金	628,288	2,544,584
未払法人税等	119,455	67,212
賞与引当金	609,851	596,602
固定資産解体費用引当金	188,000	149,000
資産除去債務	8,850	9,426
その他	2,283,520	2,041,143
流動負債合計	5,212,557	6,952,964
固定負債		
長期借入金	361,712	714,983
退職給付引当金	7,163,578	6,392,095
資産除去債務	82,779	81,927
その他	1,117,194	1,715,933
固定負債合計	8,725,262	8,904,938
負債合計	13,937,819	15,857,903

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,469,402	7,469,402
資本剰余金	7,841,581	7,841,141
利益剰余金	6,654,824	4,986,320
自己株式	351,607	320,300
株主資本合計	21,614,200	19,976,562
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	369,293	704,190
その他の包括利益累計額合計	369,293	704,190
純資産合計	21,983,493	20,680,752
負債純資産合計	35,921,312	36,538,654

(2)【四半期連結損益及び包括利益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	15,452,518	15,486,682
売上原価	9,649,038	9,858,989
売上総利益	5,803,479	5,627,693
販売費及び一般管理費	¹ 7,319,024	¹ 7,242,776
営業損失()	1,515,545	1,615,083
営業外収益		
受取利息	4,466	319
受取配当金	40,701	34,194
その他	18,646	20,704
営業外収益合計	63,813	55,217
営業外費用		
支払利息	16,584	6,225
支払手数料	-	6,008
その他	3,433	7,284
営業外費用合計	20,017	19,517
経常損失()	1,471,749	1,579,383
特別利益		
資産除去債務履行差額	-	5,183
退職給付制度終了益	-	53,437
特別利益合計	-	58,620
特別損失		
固定資産除却損	6,925	8,120
投資有価証券評価損	1,140	-
減損損失	7,162	8,094
本店建替関連損	20,362	149,000
特別損失合計	35,589	165,214
税金等調整前四半期純損失()	1,507,338	1,685,976
法人税、住民税及び事業税	75,022	29,331
法人税等調整額	552,503	635,832
法人税等合計	477,481	606,501
少数株主損益調整前四半期純損失()	1,029,856	1,079,475
四半期純損失()	1,029,856	1,079,475
少数株主損益調整前四半期純損失()	1,029,856	1,079,475
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	97,281	334,896
その他の包括利益合計	97,281	334,896
四半期包括利益	1,127,137	744,579
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,127,137	744,579
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失()	1,507,338	1,685,976
減価償却費	412,171	423,753
固定資産除却損	6,925	8,120
減損損失	7,162	8,094
投資有価証券評価損益(は益)	1,140	-
貸倒引当金の増減額(は減少)	27,618	414
賞与引当金の増減額(は減少)	16,068	13,248
退職給付引当金の増減額(は減少)	63,992	405,074
固定資産解体費用引当金の増減額(は減少)	8,400	39,000
受取利息及び受取配当金	45,167	34,513
支払利息	16,584	6,225
売上債権の増減額(は増加)	1,006,476	868,118
たな卸資産の増減額(は増加)	955,108	384,236
仕入債務の増減額(は減少)	139,377	170,403
未払消費税等の増減額(は減少)	79,433	1,179
役員退職慰労未払金の増減額(は減少)	-	4,413
その他	235,363	147,272
小計	861,127	935,241
利息及び配当金の受取額	52,951	40,261
利息の支払額	15,998	5,305
法人税等の支払額	567,866	71,225
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,392,040	971,509
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	4,968	99,590
有価証券の売却による収入	100,000	-
有形固定資産の取得による支出	764,312	1,009,580
有形固定資産の売却による収入	529	163
無形固定資産の取得による支出	4,093	35,873
投融資による支出	14,652	93,084
投融資の回収による収入	16,255	215,983
投資活動によるキャッシュ・フロー	671,241	1,021,982
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	-	1,900,000
長期借入れによる収入	-	400,000
長期借入金の返済による支出	14,000	30,434
リース債務の返済による支出	22,424	28,221
自己株式の純増減額(は増加)	22,472	30,867
配当金の支払額	592,853	588,669
財務活動によるキャッシュ・フロー	651,749	1,683,543
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	2,715,030	309,948
現金及び現金同等物の期首残高	5,178,916	1,972,897
現金及び現金同等物の四半期末残高	¹ 2,463,886	¹ 1,662,949

【注記事項】

(追加情報)

(退職給付引当金)

平成25年4月1日より退職一時金の一部を確定拠出年金制度へ移行することとしました。この移行に伴い「確定給付制度間の移行等に関する会計処理」(企業会計基準適用指針第1号)を適用し、当第2四半期連結累計期間の特別利益として53,437千円計上されております。

(四半期連結貸借対照表関係)

- 1 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理を行っております。

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
受取手形	178千円	-千円

(四半期連結損益及び包括利益計算書関係)

- 1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
荷造運搬費	1,352,000千円	1,363,338千円
役員報酬・従業員給料	2,580,194千円	2,558,204千円
賞与引当金繰入額	366,952千円	359,364千円
退職給付費用	285,481千円	113,720千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

- 1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
現金及び預金勘定	1,564,403千円	1,663,249千円
換金可能な3か月以内の短期投資	899,783千円	-千円
預入期間が3か月を超える定期預金	300千円	300千円
現金及び現金同等物	2,463,886千円	1,662,949千円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年6月28日 定時株主総会	普通株式	593,581	10.00	平成24年3月31日	平成24年6月29日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの
 該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年6月27日 定時株主総会	普通株式	589,030	10.00	平成25年3月31日	平成25年6月28日	利益剰余金

(注) 配当金の総額には、「株式給付信託(従業員持株会処分型)」導入において設定した、従業員持株会信託口に対する配当金を含めておりません。これは、従業員持株会信託口が保有する当社株式を自己株式と認識しているためであります。

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの
 該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						合計
	菓子事業	食品事業	飲食事業	不動産 賃貸事業	その他の 事業(注)	計	
売上高							
外部顧客への売上高	9,544,585	3,601,341	1,602,658	307,568	396,366	15,452,518	15,452,518
セグメント間の内 部売上高又は 振替高	-	90,310	-	90,001	-	180,311	180,311
計	9,544,585	3,691,651	1,602,658	397,569	396,366	15,632,829	15,632,829
セグメント利益 又は損失()	796,705	118,327	32,259	225,371	4,258	481,007	481,007

(注) 報告セグメントの「その他の事業」は、連結子会社が営むスポーツクラブの営業及び保険代理業であります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	481,007
全社費用(注)	1,034,538
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業損失()	1,515,545

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「飲食事業」セグメント及び「菓子事業」セグメントにおいて、レストラン及び営業所の移転確定に伴う一部設備撤去による減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては7,162千円であります。

当第2四半期連結累計期間（自平成25年4月1日至平成25年9月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						合計
	菓子事業	食品事業	飲食事業	不動産 賃貸事業	その他の 事業(注)	計	
売上高							
外部顧客への売上高	9,455,622	3,612,903	1,599,076	411,882	407,200	15,486,682	15,486,682
セグメント間の内 部売上高又は 振替高	-	115,799	-	104,563	-	220,362	220,362
計	9,455,622	3,728,702	1,599,076	516,445	407,200	15,707,044	15,707,044
セグメント利益 又は損失()	925,422	144,918	30,696	179,274	6,782	625,144	625,144

(注) 報告セグメントの「その他の事業」は、連結子会社が営むスポーツクラブの営業及び保険代理業であります。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	625,144
全社費用(注)	989,939
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業損失()	1,615,083

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「飲食事業」セグメントにおいて、当初想定していた収益が見込めないため、一部の店舗において減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間においては8,094千円であります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
1株当たり四半期純損失金額	17円36銭	18円31銭
(算定上の基礎)		
四半期純損失金額(千円)	1,029,856	1,079,475
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純損失金額(千円)	1,029,856	1,079,475
普通株式の期中平均株式数(株)	59,338,545	58,940,298

- (注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 2 当第2四半期連結累計期間の「普通株式の期中平均株式数」については、従業員持株会信託口が所有する当社株式を連結財務諸表において自己株式として会計処理をしているため、算定上、当該株式数を控除しております。

(重要な後発事象)

(連結子会社の解散)

当社は、平成25年10月31日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社ハッピーモア（以下「ハッピーモア」という）からその全事業を譲受することを決議し、ハッピーモアは同日開催の取締役会において、当社にその全事業を譲渡のうえ、平成26年4月1日付で解散する方針とすることを決議いたしました。

1 事業譲受及び解散に至った経緯

ハッピーモアは昭和52年に業務用食材類の製造・販売等を目的とし、当社の100%出資子会社として設立され、以来、当社の食品事業と飲食事業を補完する役割を担ってまいりました。本業界を取り巻く環境が年々厳しさを増すなか、平成23年に営業部門を当社に移管しましたが、事業統合による経営合理化のさらなる推進を図るため、事業の全部を譲り受けることとしました。

当社は今回の事業譲受けにともない、経営資源の共有化、生産体制の効率化を進め、当社グループの収益向上に取り組んでまいります。

2 解散する子会社の概要

(1) 名称	株式会社ハッピーモア
(2) 所在地	東京都新宿区新宿三丁目26番13号
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役社長 成嶋 重典
(4) 事業内容	食材類の製造
(5) 資本金	60,000千円
(6) 設立年月日	昭和52年10月21日
(7) 大株主及び持株比率	株式会社中村屋 100%

3 解散の日程

平成25年10月31日	両社取締役会決議、事業譲渡契約締結
平成26年4月1日	事業譲渡効力発生日・株式会社ハッピーモア 臨時株主総会（解散決議）
平成26年7月	清算終了（予定）

4 当該子会社の状況、負債総額（平成25年3月31日現在）

(1) 純資産額	214,517千円
(2) 負債総額	488,647千円

5 当該解散による損益の影響

当該解散及び清算に伴う損益への影響は軽微であります。

6 当該解散による営業活動等への影響

当該解散及び清算に伴う営業活動等への影響は軽微であります。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成25年11月13日

株式会社中村屋
取締役会 御中

清新監査法人

代表社員
業務執行社員 公認会計士 中 根 堅 次 郎 印

業務執行社員 公認会計士 梅 澤 慶 介 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社中村屋の平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成25年7月1日から平成25年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成25年4月1日から平成25年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益及び包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社中村屋及び連結子会社の平成25年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。
以 上

- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。